ГУБЕРНАТОР БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
УКАЗ
от                            №
         г. Брянск

Об установлении карантина по бешенству
животных на территории   отделения с. Бересток

ООО Агрофирма «Слон» Пушкинского

сельского поселения Севского района
В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая           1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании представления начальника управления ветеринарии Брянской области от  17 ноября 2014 года      № 17-4774
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить карантин по бешенству животных на территории отделения с. Бересток ООО Агрофирма «Слон» Пушкинского сельского поселения Севского района  (далее – неблагополучный пункт) на период до завершения карантинных мероприятий в неблагополучном пункте.

2. Запретить на период действия карантина:
проведение выставок собак и кошек, вывоз собак и кошек за пределы неблагополучного пункта;

торговлю домашними животными;

отлов диких животных для вывоза в зоопарки, с целью расселения в других районах и т.д.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по бешенству животных на территории неблагополучного пункта.

4. Действие настоящего указа распространяется на правоотношения, возникшие с 14 ноября 2014 года.
5. Контроль за исполнением указа возложить на вице - губернатора Брянской области Касацкого А.И.
.

Врио Губернатора                                                                         А.В.Богомаз
Заместитель Губернатора

Брянской области                                                                         С.П. Пилипушко
Начальник управления ветеринарии
Брянской области                                                                         В.В.Пономарев
Начальник отдела делопроизводства                                         О.Н. Ромашова
Исп. Тетерина Н.В.
т. 66-68-37
Утвержден

             указом  Губернатора
                  Брянской области
от                                       №
П Л А Н
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по бешенству животных
на территории  отделения с. Бересток ООО Агрофирма «Слон»      Пушкинского сельского поселения Севского района
	№
пп
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Проведение эпизоотолого-эпидемического обследования эпизоотического очага и неблагополучного пункта, определение границы угрожаемой зоны
	 ГБУ Брянской области «Севская  МРВС» (далее – Севская МРВС), управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской области (по согласованию)
	до 17.11.2014

	1.2.
	Проведение обследования места нахождения животного на территории неблагополучного пункта
	Севская МРВС
	до 17.11.2014

	1.3.
	Обеспечение оперативного обмена информацией обо всех случаях подозрения на бешенство животных и гидрофобию у людей в эпизоотическом очаге
	Севская МРВС, управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской области (по согласованию), департамент здравоохранения Брянской области
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	1.4.
	Проведение информационно-разъяснительной работы с населением об опасности заболевания бешенством и мерах по его предупреждению
	Севская МРВС, органы местного самоуправления муниципального образования «Севский район» (по согласованию), департамент здравоохранения Брянской области
	до 21.11.2014

	1.5.
	Информирование населения о предстоящей вакцинации против бешенства и обеспечение предоставления животных для вакцинации против бешенства
	Севская МРВС,  органы местного самоуправления муниципального образования «Севский район»     (по согласованию)
	до 21.11.2014

	1.6.
	Организация отлова безнадзорных животных на территории неблагополучного пункта
	органы местного самоуправления муниципального образования «Севский  район»  (по согласованию)
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	1.7.
	Организация отстрела диких животных на территории, прилегающей к неблагополучному пункту, а также на территории угрожаемой зоны
	Департамент природных ресурсов и экологии Брянской области
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	1.8.
	Осуществление контроля за выполнением мероприятий по бешенству, в случае необходимости согласование внеплановой выездной проверки с органами прокуратуры для выявления нарушения правил отлова безнадзорных домашних животных, правил карантина животных или других ветеринарно-санитарных правил
	Севская МРВС, должностные лица органов внутренних дел (полиции) (по согласованию)
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	2. Противоэпизоотические мероприятия

	2.1.
	Организация подворного обхода в неблагополучном пункте с целью учета всех восприимчивых животных и выявления больных и с подозрением на заболевание бешенством животных
	 Севская МРВС, должностные лица органов внутренних дел (полиции) (по согласованию)
	до 19.11.2014

	2.2.
	Проведение иммунизации животных  в эпизоотическом очаге  и неблагополучном пункте антирабической вакциной  в соответствии с наставлением по ее применению
	Севская МРВС
	до 19.11.2014

	2.3.
	Умерщвление животных с            явными признаками бешенства в соответствии с ВП 13.3. 1103-96 от 18 июня 1996 года
	Севская МРВС
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	2.4.
	Сжигание или утилизация трупов, умерщвленных и павших от бешенства животных в              соответствии с   «Ветеринарно-санитарными правилами  сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов»    от 4 декабря 1995 года             № 13-7-2/469 (снятие шкур с трупов запрещается)
	Севская МРВС
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	2.5.
	Дезинфекция мест, где находились больные и с подозрением на заболевание бешен-ством животные, предметов ухода за животными, одежды и других вещей, загрязненных слюной и другими выделениями больных бешенством животных
	Севская МРВС
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	2.6.
	Проведение карантинирования животных, покусавших людей, с последующим представлением информации в территориальное отделение управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Брянской области и лечебное учреждение
	 Севская МРВС
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	2.7.
	Обеспечение контроля за выполнением мероприятий по бешенству животных
	Главный государственный инспектор по закрепленной территории
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством

	3. Снятие карантина по бешенству с территории неблагополучного пункта

	3.1.
	Представление отчета в управление ветеринарии Брянской области о выполнении плана мероприятий по ликвидации эпизоотического очага по               бешенству животных на территории неблагополучного пункта
	Руководитель
Севской  МРВС
	два месяца со дня последнего случая заболевания животных бешенством